Illius votis Deus obsecundans.

Mox repentinas pluias profundit,
(ercet,

Moxq; suspensos, grauidi, conubibus imbres.

Arua iam dudum glacie rigebāt,

Corde cum mæsto miserans
colonus, (solvit,

Fervidis virgo lachrymis re-
Frigora brumæ.

Ne seges largō virietur imbri,

Sedulis cælū precib⁹ serenat,
Et graues læsi gembūda placat.)

Numinis iras.

Ignis mētes, penetrat sagittis,

Languidis confert animis medelam,

Atq; succendit scelerata castis
Pectora flammis.

Virginum sponsum, superumq;
Regem, ○

Virginū sanctæ celebrent choræ,
zuum,

Et sacram supplex, Triadē per
Orbis adoret. Am.

In I. Noct: Antiphona.

Gertrudis Virgo quinquennis,
in Sacræ Religionis orto,
velut candens lilium plantata,
omnium virtutum splendore refulsit. *Psal.* Domine Dominus noster. *Añs.* Ad sacrū Beati Patris Benedicti ordinem Diuinit⁹ vocata est, vt quæ Spiritus Sancti donis replenda erat, Patriarcham omnium iustorum Spiritu plenum, sibi imitandum proponeret. *Psal.* Cœli enarrant. *Añs.* Factum est cor eius tanquam cera igne mollita, cui Christus Diuinitatis suæ sigillum impressit. *Psal.* Domini est terra. *Añs.* Spiritu intelligentiæ repleuit Gertrudem Dominus, dedit illi scientiam Sanctorum, & posuit super eam Spiritū suum. *Psal.* Eructauit. *Añs.* Ardētissimō animarum zelō æstuabat, & omnes in viscerib⁹ IESV Christi cupiebat. *Psal.* Deus noster refugium. *Añs.* Ingruentem pluuiam verbo continuit, obediēre Domino spōsæ suæ precibus. *Psal.* Magnus Domin⁹. *Ps.* Specie tuā & pulchritudine tuā. *R.* Intende prospere procede & regna.

De Canticis Canticorum.

LECTIO I. Cap. 2.

Ego flos campi & lilium cōual-
limum,

lum. Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias. Sicut malus inter ligna sylvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub umbra illius quem desiderauerā sedi; & fructus eius dulcis gurguri meo. Introduxit me in cellam vinariam, ordinauit in me charitatem. Fulcite me floribus, stipate me malis quia amore langueo. ¶ In charitate perpetua dilexit Gertrudem Dominus, ideo attraxit eam ab infantia, & duxit in solitudinem * Et locutus est ad cor eius. ¶ Spōsauerit eam sibi in sempiternū in fide, & in misericordia. Et locutus.

LECTIO II. cap. 8.

Quis mihi det te fratrem meum, fugentem vbera Matris meæ, vt inueniam te foris, & deosculer te, & iam me nemo despiciat? Apprehendam te & ducā in domum Matris meæ: ibi me docebis, & dabo tibi poculum ex vino condito, & mustum malorum granatorū meorum. ¶ Gertrudis conuersa ad sponsū suū dicebat: * Mihi adhærere tibi soli, dilecte mi, bonum est. ¶ Tunc Dominus acclinatus circumplectebatur eam dicens: & mihi adhærere tibi semper suauē est dilecta mea. Mihi adhærere.

LECTIO III.

Leva eius sub capite meo, & dextera illius amplectabitur me. **A**diuro vos filie Ierusalē, ne su-

scitētis, neq; euigilare faciātis dilectam, donec ipsa velit. Quæ est ista quæ ascendit de deserto delictis affluens, innixa super dilectum suum? ¶ Posuit in Gertrude tabernaculum suū Altissimus; * Deus in medio eius nō commouebitur. ¶ Adiuuabit eam Deus manē diluculo. Deus in.

LECTIO IV.

Pone me vt signaculum super cor tuum, vt signaculum super brachium tuum: quia fortis est vt mors dilectio, dura sicut infernus æmulatio: sicut lampades ignis atq; flammarum. Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec flumina obruent eam: si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. ¶ Sapientiam Dei loquebatur inter perfectas Virgines à Christo Iesv edocta. * Quem ab ipsa infantia in sponsum elegit. ¶ Spiritum huius mundi non accepit, sed Spiritum qui ex Deo est. Quem. Gloria Quem ab ipsa.

In II. Noct: Antiph.

Mvndo & sibi mortua erat Gertrudis, & vita eius abscondita cum Christo in Deo. *Psal. Benedixisti. Ana: Ancillæ suæ secretis Deus reuelauit, per Spiritum suum. Psal. Fundamenta. Antiph. Multæ filie sub eius disciplina cōgregauerunt diuitias: hæc su-*
per-

pergressa est vniuersas. *Psal. Cantate. Ana.* Labia Gertrudis custodiebant scientiam, & qui in pressura erant solacium requirebant ex ore eius. *Psal. Dominus regnavit. Ana.* Semper mortificationem Iesv Christi in corpore suo circumferebat, cuius stigmata impressa cordi suo portabat. *Psal. Cantate. Ana.* Gloriosa Virgo Gertrudis postquam migravit ad sponsum, apparuit investita deaurato circumdata varietate. *Psal. Dominus regnavit irascantur. Ps.* Adiuuabit eam Deus vultu suo. *Ps.* Deus in medio eius non commouebitur.

LECTIO V.

Gertrudis Virgo Isebij, in comitatu Mansfeldiensi, nobilissimis Parentibus nata, quinque annis Christo cui iam nubilis erat & matura, in monasterio Vrbs Rodardæ, Ordinis S. P. Benedicti, Virginitatem suam cōsecrauit. Ab ipso in Religionem ingressu Angelicæ vitæ rationem iniit, & literis humanioribus ac diuinis apprime exultat: ad eam doctrinæ perfectionē peruenit, quam eruditissimi quique meritò suscipere. Eximia fuit eius cōtemplatio, in qua multis reuelationibus, ac visis ecclestib⁹ à Deo illustrata, eodem inspirate libros Diuinæ sapiētiae plenos conscripsit. *Ps.* Christo cōfixa sum Crucis. * Ego enim stigmata Domini

Iesv in corde meo porto. *Ps.* Vivo autem iam non ego, uiuit uerò in me Christus. Ego.

LECTIO VI.

Quamuis autem tantis naturæ & gratiæ donis eniteret, diuinis frueretur colloquijs, prophetiæ donò & plurimis esset insignita miraculis, adeò tamen sibi ipsa uilescebat, ut inter præcipua Diuinæ virtutis miracula, hoc vnū singulare crederet, quòd se indignissimā, ut dicebat, terra peccatricem sustineret. Dum annum ageret trigessimū, in Abbatissam eius primū Monasterij, in quo habitum receperat, deinde Elpediā, siue ut vocant Elphiani electa est, quò in munere per quadraginta annos, eā charitate, prudētia & regularis disciplinæ integritate se gessit, ut Cœlestis domus Dei esse videretur, in qua corporati Angeli uiuerēt, sub Gertrude Magistrā, quæ quāuis esset omnium Mater, tamen se ministram omnium exhibebat. *Ps.* Cum asperissimo gelu terra diu concreta non daret, germen suū, Beata Gertrudis tacta dolore cordis orauit ad sponsum. * Et statim soluta glacie secuta veris amoenitas. *Ps.* Emisit Dominus verbum suum & liquefecit eam, flauit Spiritus eius & fluxerunt aquæ. Et statim.

LECTIO VII.

Cœlestis sponsum in eius purissimo

simo corpore delicias suas collocavit cui suorum etiam vulnerū stigmata igneo amoris stylo Divinus Cœlator inussit. Hinc illa nihil, nisi Christum loquebatur, quem in corde gestabat, qui nullam se cōvenientiū, quā in Sacramento altaris, ac deinde in huius suæ dilectæ corde & animā inveniendum pronuntiavit. Eiusdem charissimæ sponsæ sanctitatem, diuini sui oris confirmavit oraculo, contestatus est, nullam tunc temporis animam in terra vivere, quæ ut illi coniunctior, ita gravior, esset & acceptior. *¶* Messis tēpore cum imbres assidui frugibus terræ noererent, Gertrudis effudit sicut a quam cor suum ante cōspectum Domini. * Et statim facta est serenitas magna. *¶* Clausæ sunt cataraetæ Cœli, & prohibita sunt pluuix de Cœlo. Et statim.

LECTIO VIII.

DEiparant Virginem peculiari beneficio in Matrem & Procuratricem sibi à Christo datam, quam cum alijs Cœli ciuib' frequenter habebat spectabile, singulari pietate prosequeretur. Erga Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum, & Christi Passionē, tantō amoris & gratitudinis sensu afficiebatur, ut tota lachrymis liquesceret. Animas piacularibus flammis addictas quotidianis suffragijs, & assiduis precib' subleuabat. Zelō diuini hono-

ris promouendi & procurādi salutaris proximi iūgiter ardebat. Cum igitur feruentissimō Dei amore potius, quā morbo langueret, huic Christus Sāctissimā Matre, dilectoque discipulo, & cādidiſſimo Virginum choro comitatus adfuit, & eius animam corporis solutam compagib' ac mirabili corporis explicatione, intra cordis sui penetralia receptam ad cœlestē thalamum traduxit. *¶* Quæ per reuelationē IESV Christi didicit Gertrudis, eodē inspirate cōscripsit. * Qui abscondit hæc sapientibus & prudentibus, & reuelat ea parvulis. *¶* Lingua eius calam' scribæ velociter scribentis. Qui abscondit, Gloria Patri. Qui abscondit.

In III. Noct: Ana. ad Cantica.

Induit me Dominus vestimētō salutis & indumentō lætitiæ circumdedit me, quasi sponsam ornata monilib' suis. *Cant.* Obaudit. *¶* Elegit eam Deus & præelegit eam. *¶* In tabernaculo suo habitare facit eam.

LECTIO Sācti Evangelij secundū Mārchū. LECTIO IX.

In illo tempore; Dixit IESVS discipulis suis parabolam hanc: simile erit Regnū Cœlorum decem Virginibus; quæ accipiēt lampades suas exierunt obviam sponso & sponsæ. Et reliqua.

Homilia S. Augustini Episcopi. *Serm. 23. de verbis Dñi. cap. 29.*

Inclz

Intelligamus charissimi ad omnes nos, id est vniuersam omnino Ecclesiam istam pertinere parabolam, non ad solos prepositos, nec ad solas plebes, sed prorsus ad omnes. Quinq; istæ & quinq; virgines, omnes omnino sunt animæ Christianorum, sed vt dicamus vobis, quod Deo inspirante sentimus, non qualescunq; animæ, sed tales animæ, quæ habent Catholicam fidem, & habere videntur bona opera in Ecclesia Dei, & tamen ex ipsis quinq; sunt prudetes, & quinq; fatuæ. **R.** Indica nobis, quem diligit anima nostra. * Vbi pascas, vbi cubes in meridie. **V.** In corde Gertrudis inuenietis me. Vbi pascas. **LECTIO X.**

Quare ergo appellatæ sunt quinque, & quare Virgines, prius videamus. Omnis anima in corpore, ideò quinario numero censetur, quia quinq; sensib' vtitur. Qui ergo se abstinere ab illicito visu, ab illicito auditu, ab illicite odoratu, ab illicito gustu, ab illicito tactu, propter ipsam integritatem Virginis nomē accipit. Sed si bonum est abstinere ab illicitis sentiendi motibus, & ideò vnaquæque anima Christiana virginis nomen accipit: quare quinq; admittuntur, quinq; autē repelluntur. **V.** Placebat sibi in infirmitatibus & angustijs pro Christo. * Et varijs li-

cet languoribus vexatâ, omnib' qui in pressura erant charitatis solatiū impendebat. **V.** Cum infirmabatur tunc potens erat. Et varijs. **LECTIO XI.**

Et Virgines sunt, & repelluntur. Parum est quia virgines sunt, & lâpades habet. Virgines propter bona opera, de quibus operibus Dominus dixit: Luceant opera vestra coram hominibus. Item discipulis dicit: sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris. In lumbis accinctis virginitas, in lucernis ardētibus opera bona. Si ergo ab illicitis abstinentia bona est, vnde Virginitas nomen accepit; & opera bona laudabilia sunt quæ significatur lâpadib', quare quinq; admittuntur, & quinque repelluntur. **R.** Apparuerūt Cælestes Spiritus, qui Gertrudem ad Agni nuptias invitabant dicentes. * Veni Domina quia te expectant cæli delicia. **V.** Veni de Libano sponsa, veni de Libano veni coronaberis. Veni Dña.

LECTIO XII.

Alias dixit prudetes, alias stultas. Vnde inuēmur, vnde discernim' ? De oleo. Aliquid magnum significat oleum, & valdè magnū. Putas num charitas est? Quærendo dicimus, non sententiâ præcipitamus. Vnde mihi videatur per oleum charitas significari: dicam vobis, **A**postolus di-

lus dicit: adhuc supereminenti
orem vobis viam demonstro. Si
linguis hominum loquat & An-
gelorum, charitatem autem non
habeam, factus sum ærumentum
sonans, aut cymbalum tinniens.
Ipsa est supereminens via, id est
charitas, quæ meritò oleo signi-
ficatur; omnibus enim humori-
bus oleū supereminet. *R.* Cūm
beata Gertrudis Dei amore lan-
gueret, apparuit ei sp̄sus quem
diligebat. * Qui eam in cordis
sui sacrarium admittam, ad cœ-
lestē thalamū traduxit. *V.* Quæ
est ista quæ ascendit de deserto,
delicijs affluens, innixa super di-
lectum suum? Qui eam. Gloria
Patri. Qui eam. *Euang.* Simi-
le erit Regnum Cœlorū decem
Virginibus. *de comm. Virginum*

Oratio. Deus qui in purissimo.

Ad Laud: & per Horas Añā.

I Audā & latere filia Sion; quia
ecce venio; & habitabo in
medio tui dicit Dominus. *Psal.*
Dominus regnavit. *Añā* O bea-
ta anima, quæ meruit esse sedes
sapientiæ, cuius deliciae sunt, es-
se cum filijs hominum. *Psal.* In-
ubilare Deo. *Añā.* Annulis septē
subarrhavit me Dñs me^o IESVS
Christus, & tanquā sp̄olam deco-
ravit me corona. *Psal.* Deus De^o
me^o. *Añā.* Habuit Gertrudis po-
testatem claudere cœlū nubib^o,
& aperire portas ei^o, quia lingua
ei^o clavis cœli facta est. *Cant.* Be-